
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 1/17 

din  06 februarie  2025 

 

Cu privire la vânzarea, prin licitație publică,  

a unor bunuri imobile proprietate publică a raionului 

 

În baza rapoartelor de evaluare nr. 16729 din 21.01.2025 și, respectiv, nr. 16730 din 

21.01.2025, executate de către «Expert Grup Consalting» SRL; 

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (7), art. 22 alin. (1) lit. c)și e) al Legii nr. 121/2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, a Regulamentului privind licitațiile cu 

strigare și cu reducere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009; 

în temeiul art. 43 alin. (1) lit. e), art. 46, art. 76 și art. 77 alin. (2)-(3)al Legii nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se acceptă vânzarea, prin expunere la licitație publică, a următoarelor bunuri imobile, 

proprietate publică a raionului Ștefan Vodă, din domeniul privat: 

1) încăpere nelocativă – garaj, cu suprafața de 39,9 m2, amplasat în or. Ștefan Vodă, str. 

Grigore Vieru, 14, nr. cadastral 8501213.102.01.005,cu prețul inițial de vânzare în sumă de 

145023,0 lei (planul de amplasare cadastrală se expune în anexa nr. 1); 

2) bun imobil, situat în s. Talmaza, r-l Ștefan Vodă, compus din teren, mod de folosință 

«pentru construcții», nr. cadastral 8535202.801, cu suprafața de 0,0548 ha, evaluat în sumă de 

40044,0 lei, și construcție cu nr. cadastral 8535202.801.01, cu suprafața de 194,3 m2, evaluată în 

sumă de 19764,0 lei, cu prețul cumulativ total inițial de vânzare în sumă de 59808,0 lei (planul de 

amplasare cadastrală se expune în anexa nr. 2). 

2. Comisia de licitație publică, instituită prin decizia Consiliului raional nr.6/5 din 

16.12.2024, va executa procedurile de organizare și desfășurare a licitației de vânzare a bunurilor 

imobile specificate în punctul întâi al prezentei decizii conform Regulamentului privind licitațiile 

cu strigare și cu reducere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009. 

3. Președintele raionului ȘtefanVodă: 

1) va desemna prin act administrativ un angajat din subordinea autorității administrației 

publice rationale în calitate de licitant care va conduce licitația publică de vânzare a bunurilor 

immobile specificate în punctual întâi al prezentei decizii; 

2) urmare a procedurii de licitare publică, va semna contractele de vânzare-cumpărare a 

bunurilor specificate în punctual întâi al prezentei decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată prin cerere de chemare în judecată depusă la 

Judecătoria Căușeni (sediul ȘtefanVodă), cu sediul în or. ȘtefanVodă, str. Grigore Vieru, nr. 6, în 

termen de 30 zile din data publicării în RSAL, conform prevederilor Codului administrativ al RM 

nr. 116/2018. 

5. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale (RSAL) și pagina web 

www.stefan-voda.md, se aduce la cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / 

persoane relevante. 

 

Președintele ședinței consiliului 

 

Contrasemnează: 

secretar-interimar al Consiliului raional                          Cristina VREMERE 

http://www.stefan-voda.md/

